中国农业银行股份有限公司-中证

500 交易型开放式指数证券投资基

金

7,624,833 0.90 其他 -

中国人寿保险股份有限公司-传统

-普通保险产品-005L-CT001 沪
6,300,319 0.74 其他 -

中国工商银行股份有限公司-易方

达中证人工智能主题交易型开放

式指数证券投资基金

5,032,042 0.59 其他 -

江苏银行股份有限公司-诺安积极

回报灵活配置混合型证券投资基

金

3,997,454 0.47 其他 -

招商银行股份有限公司-嘉实信息

产业股票型发起式证券投资基金
2,447,377 0.29 其他 -

基本养老保险基金一六零五二组

合
2,267,650 0.27 其他 -

合计 355,004,356 41.76 - -

（二）本次发行后公司前十大股东持股情况

本次发行股份登记完成后，截至 2025 年 7 月 3 日（新增股份登记日），公

- 6 -

司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股比例

（%）
持股数量（股）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1 中国电子有限公司 252,814,614 26.89 国有法人 -

2
中国电子信息产业集团有限公

司
122,241,463 13.00 国有法人 67,598,017

3 中电金投控股有限公司 22,532,672 2.40 国有法人 22,532,672

4 香港中央结算有限公司 11,936,711 1.27 境外法人 -

5

中国农业银行股份有限公司－

中证 500 交易型开放式指数证

券投资基金

8,785,901 0.93 其他 -

6
中国工商银行股份有限公司－

诺安成长混合型证券投资基金
7,859,272 0.84 其他 -

7

中国人寿保险股份有限公司－

传统－普通保险产品－005L－

CT001 沪

6,661,508 0.71 其他 -

8

中国工商银行股份有限公司－

易方达中证人工智能主题交易

型开放式指数证券投资基金

5,217,742 0.56 其他 -

9
中国软件与技术服务股份有限

公司回购专用证券账户
3,104,143 0.33 其他 -

10

招商银行股份有限公司－嘉实

信息产业股票型发起式证券投

资基金

3,069,446 0.33 其他 -

本次发行不会导致公司实际控制权的变化。本次发行前后，公司的控股股东

均为中国电子有限公司，实际控制人均为国务院国资委。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行完成后，公司将增加 90,130,689 股限售流通股，具体股份变动情

况如下：

股份类型
发行前 发行后

股份数量（股） 股份占比（%） 股份数量（股） 股份占比（%）

非限售流通股 843,655,895 99.26 843,655,895 89.74

限售流通股 6,306,604 0.74 96,437,293 10.26

总股本 849,962,499 100.00 940,093,188 100.00

五、本次权益变动基本情况

（一）权益变动方式

本次权益变动前，信息披露义务人中国电子持有上市公司 54,643,446 股股

份，占上市公司总股本 6.43%；一致行动人中电有限持有上市公司 252,814,614

股股份，占上市公司总股本 29.74%；合计持有上市公司 307,458,060 股股份，

占上市公司总股本 36.16%。

- 7 -

2024 年 2 月 25 日，中国电子及中电金投与上市公司中国软件签订《附条件

生效的股份认购协议》，中国软件以 22.19 元/股的价格向中国电子及中电金投

定向发行股票 90,130,689 股股份，占上市公司发行前总股本的 10.48%。

本次权益变动完成后，信息披露义务人中国电子持有上市公司 122,241,463

股股份，占上市公司股份总数的 13.00%；一致行动人中电有限持有上市公司

252,814,614 股股份，占上市公司总股本 26.89%；一致行动人中电金投持有上市

公司 22,532,672 股股份，占上市公司总股本 2.40%；中国电子、中电有限、中

电金投合计持有上市公司 397,588,749 股股份，占上市公司总股本 42.29%。

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人的具体持股情况如下：

股东名称
交易前持股数

（股）

交易前持股

比例（%）

本次向特定对

象发行股份数

量（股）

交易后控制的股

份数（股）

交易后控制的

股份比例（%）

中国电子 54,643,446 6.43 67,598,017 122,241,463 13.00

中电有限 252,814,614 29.74 - 252,814,614 26.89

中电金投 - - 22,532,672 22,532,672 2.40

合计 307,458,060 36.16 90,130,689 397,588,749 42.29

本次权益变动前后，中国软件的控股股东均为中电有限，实际控制人均为中

国电子。本次权益变动不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（二）免于发出要约的事项及理由

根据《上市公司收购管理办法》（以下简称“《收购管理办法》”）第六十

三条有下列情形之一的，投资者可以免于发出要约：“（三）经上市公司股东会

非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权

益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3年内不转让本次向其发行

的新股，且公司股东会同意投资者免于发出要约”。

中国电子和中电金投已作出承诺如下：“本次发行结束之日，本公司通过本

次发行认购的股份自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让；在上述股份限售

期内，本公司所认购的本次发行股份因中国软件送股、资本公积转增股本等事项

而衍生取得的股份，亦应遵守上述股份限售安排；法律法规对限售期另有规定的，

依其规定；上述股份限售期届满后本公司减持还需遵守《公司法》《证券法》和

《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规、规章、规范性文件以及《中国

软件与技术服务股份有限公司章程》的相关规定”。

中国电子信息产业集团有限公司及其一致行动人免于以要约方式增持公司

- 8 -

股份事项，也已经中国软件第八届董事会第三次会议和中国软件 2023 年年度股

东大会审议通过。